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B adania wytrzymałości betonu
na ściskanie próbek walcowych
uzyskanych z odwiertów rdze-
niowych z konstrukcji stanowią

metodę odniesienia do oceny wytrzyma-
łości betonu na ściskanie w konstrukcji.
Próbki rdzeniowe powinny być pobierane,
oceniane i badane zgodnie z normą [1].
Końce próbek rdzeniowych muszą być
odpowiednio przygotowane (dostosowa-
ne [2]) do badań na ściskanie zgodnie
z ZałącznikiemAnormy [2]. Badania wy-
trzymałości na ściskanie próbek rdze-
niowych nie mogą zastępować badań
betonuprowadzonychzgodnieznormą[3].
Wytrzymałość betonu na ściskanie od-
wiertów rdzeniowych zależy od wielu
czynników, takich jak: zawartość wilgoci
w betonie odwiertu [9, 12]; porowatość
betonu [14]; kierunek wiercenia w sto-
sunku do betonowania [6, 12]; niecią-
głość betonu wskutek lokalnych pustek
powietrza [12], obecności zbrojenia
lub segregacji składników betonu [12];
wielkość ziaren kruszywa i średnica od-
wiertu [6, 12, 13]; stosunek długości
próbki do jej średnicy [12]; płaskość dol-
nej i górnejpowierzchnipróbki [10,11,12];
sposób przygotowania obciążanej po-
wierzchni próbek [8, 10, 11] i proces
wiercenia rdzeni [12].

W artykule zajęto się wpływem różnych
sposobów przygotowania powierzchni
obciążanej próbek rdzeniowych na wy-
trzymałość betonu na ściskanie.

Próbki do badań

Do badań wytrzymałości betonu
na ściskanie przygotowano osiem se-
rii próbek rdzeniowych o średnicy i wy-
sokości 100 mm. Rdzenie pobrano
z bloku betonowego przechowywane-
go przez 28 dni w warunkach laborato-
ryjnych [4]. Odwierty wycinano prosto-
padle do górnej powierzchni bloku
zgodnie z kierunkiem betonowania.
Podczas betonowania bloku zaformo-
wano normowe próbki sześcienne
o bokach 150 mm. W mieszance beto-
nowej zastosowano kruszywo o ziar-
nach nieprzekraczających 16 mm.

Dostosowanie powierzchni czoło-
wych czterech serii próbek rdzenio-
wych wykonano zgodnie z zaleceniami
normy [2] (szlifowanie, warstwa z za-
prawy na cemencie glinowym o wytrzy-
małości na ściskanie 45 MPa, warstwa
z mieszanki siarkowej oraz kapsle pia-
skowe) i trzech sposobów własnych
(przekładki z tektury grubości 3 mm,
przekładki z płyty pilśniowej grubości
10 mm i gęstości 260 kg/m3, warstwa
z gipsu o wytrzymałości na ściska-
nie 30 MPa). Dla porównania jedna se-
ria próbek nie została dostosowana.

W celu dostosowania powierzchni
próbek przy użyciu warstw wyrównaw-
czych oraz w celu zapewnienia równo-
ległości ich powierzchni, a także pro-
stopadłości podstawy próbki względem
pobocznicy wykorzystano specjalny
statyw i obejmę stalową na obwodzie
próbek. Powierzchnie próbek przed na-
łożeniem warstwy wyrównawczej zo-

stały oczyszczone. Warstwy z gipsu
i cementu glinowego nakładano na
powierzchnie czołowe, wygładzając je
za pomocą szklanej płytki. Grubość
warstwy wyrównawczej nie przekra-
czała 5 mm. Płytkę oraz obejmę usu-
wano po stwardnieniu warstwy wyrów-
nawczej, tak aby warstwa nie uległa
uszkodzeniu.

Warstwę z gipsu wykonano, łącząc
ze sobą gips 1107 Alpha-hemihydrate
type AGLF z wodą w stosunku 1 : 0,4.
Warstwę z zaprawy na cemencie glino-
wym wykonano z cementu Górkal 40
oraz piasku kwarcowego (którego ziar-
na w większości przechodziły przez si-
to 300 µm) w stosunku masowym 3 : 1.
Warstwę siarkową stanowiła mieszan-
ka złożona w równych częściach ma-
sowych z siarki rombowej i piasku krze-
mionkowego, którego ziarna w więk-
szości przechodziły przez sito 250 µm,
a pozostawały na sicie 125 µm. Uzy-
skaną mieszankę siarkową ogrzewa-
no do temperatury topnienia siarki
(ok. 112 °C). Dostosowanie powierzch-
ni próbek nakładkami piaskowymi reali-
zowano przy użyciu kapsli stalowych
zgodnych z normą [2].

Wyniki badań wytrzymałości
betonu na ściskanie

Na rysunku pokazano wyniki średnich
wytrzymałości betonu na ściskanie od-
wiertów rdzeniowych (l = d = 100 mm)
dla różnych metod dostosowania ob-
ciążanych powierzchni próbek. Dla
porównania zamieszczono średnią
28-dniową wytrzymałość betonu na
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ściskanie 42,17 MPa, uzyskaną z ba-
dania sześciennych próbek normo-
wych. Wytrzymałość rdzeni betono-
wych nie może być traktowana jako
równoważna wytrzymałości próbek
normowych [5, 7, 12]. Nawet przy do-
skonałych warunkach układania beto-
nu i jego pielęgnacji, nie jest możliwe
przekroczenie granicy 85% wytrzyma-
łości próbek normowych. Stąd uzyska-
ne wyniki badań wytrzymałości betonu
na ściskanie odwiertów rdzeniowych
podzielono przez współczynnik korek-
cyjny 0,85. Na rysunku podano rów-
nież wartości odchylenia standardowe-
go s i współczynnika zmienności n wy-
ników badań. Wytrzymałość betonu
na ściskanie uzyskana na próbkach
niedostosowanych do badań charak-
teryzuje się bardzo wysokim współ-
czynnikiem zmienności (n = 24%)
i w znaczący sposób zaniża wytrzyma-
łość betonu w konstrukcji.

Metody dostosowania powierzchni
próbek rdzeniowych zalecane w za-
łączniku A normy [2] dały znacznie
różniące się między sobą wyniki wy-
trzymałości betonu na ściskanie (rysu-
nek). Badania potwierdziły, że war-
stwa z zaprawy na cemencie glino-
wym oraz nakładki piaskowe są naj-
pewniejszym sposobem dostosowa-
nia powierzchni próbek rdzeniowych.
Wyniki wytrzymałości betonu na ści-
skanie uzyskane przy takim dostoso-
waniu próbek charakteryzowały się
dużą jednorodnością (n ≈ 5%), plasu-

jąc się blisko średniej wytrzymałości
kostkowej.

Wytrzymałość betonu na ściskanie
próbek rdzeniowych z warstwą mie-
szanki siarkowej charakteryzowała się
dużą zmiennością (n = 8%) i znaczną
różnicą w stosunku do średniej wytrzy-
małości próbek sześciennych. Wynik
ten należy przypisać dosyć problema-
tycznej metodzie nakładania warstwy
mieszanki siarkowej. Natomiast intere-
sujący wynik osiągnięto, stosując war-
stwę z wysokowytrzymałego gipsu.
Uzyskane wyniki zbliżyły się do śred-
niej wytrzymałości betonu na ściska-
nie próbek sześciennych (rysunek).

Wytrzymałość betonu na ściskanie
określona na próbkach o szlifowanych
powierzchniach charakteryzowała się
dużą niejednorodnością (n = 13%)
i była niska w stosunku do wytrzyma-
łości próbek normowych. Przyczynę ni-
skiej średniej wytrzymałości betonu
na ściskanie należy upatrywać w proce-
sie szlifowania, podczas którego wyry-
wane są ziarna kruszywa wcześniej na-
ruszone podczas przycinania próbek.

Podsumowanie
Zalecane przez normę [2] dwa spo-

soby dostosowania próbek rdzenio-
wych za pomocą warstwy zaprawy
na cemencie glinowym lub przez na-
kładki piaskowe pozwoliły uzyskać naj-
bardziej zbliżone wyniki badań wytrzy-
małości betonu w konstrukcji do wy-
trzymałości kostkowej. Do tej grupy

można również zaliczyć próbki z war-
stwami wyrównującymi z wysokowy-
trzymałego gipsu. Ze względu na do-
syć trudny proces nakładania warstwy
wyrównującej z mieszanki siarkowej
nie zaleca się stosowania tej metody
dostosowania powierzchni próbek
rdzeniowych do badania wytrzymałości
betonu w konstrukcji.
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Średnia wytrzymałość betonu na ściskanie próbek rdzeniowych z uwzględnieniem róż-
nych metod dostosowania obciążanych powierzchni


